obiectum illa honestas est, quod deceat hominem et consentaneum sit eius sociali naturae, in alios bona externa largiri.

2. *Peccata opposita* sunt 1) avaritia et 2) profusio seu prodigalitas, quae distribuit bona a) iis, quibus non oportet, b) plus quam oportet, c) in res, in quas non oportet: peccatum *per se* veniale tantum est: quamquam mortale peccatum facile potest adiungi. De avaritia vide, quae supra dicta sunt de peccatis capitalibus.

921 V. Misericordia 1. *definitur* virtus, quae inclinatur ad compatiendum et sublevandum miseriam alienam. — Quamquam igitur actus externos cum liberalitate eisdem saepe habet, tamen formaliter diversa est, cum honestatem illam respiciat, quae est in sublevandis alienis miseriis.

2. *Obiectum* igitur remotum sunt miseriae aliorum hominum, tum mala corporalia et temporalia, tum mala spiritualia et alterius vitae; proximum obiectum materiale sunt actus illi, quibus aliorum malis occurritur.

3. Haec virtus imprimis est divini numinis imitatrix, cum S. Scriptura in numeris locis testetur: «Universae viae Domini, misericordia et veritas» Ps 24, 10, et «Superexaltat autem misericordia iudicium» Iac 2, 13; eaque potissimum a Christo Domino commendatur, licet non tam formalis misericordia quam misericordia materialis ex caritate oriunda. Quare etiam eius opera seu officia vide supra, ubi de caritate in proximum eiusque officii actum est n. 754 sqq.

VI. Addit S. Thom. vindicationem et epikiam sive aequitatem. — Verum vix opus est de illis plura dici, cum vindicatio ad iustitiam vindicativam referatur, quae in personis publicis inesse debeat, in privatis facile sit vitiosa. Aequitas autem seu epikia pro speciali virtute non est necessario habenda; est enim officium prudentiae, — id quod epikiae adscribitur — contra verba legis secundum altiore considerationem, eius (vel saltem supremi legislatoris, Dei) mentem in extraordinariis casibus interpretari. Cf. *Vermeersch*, Quaestiones de iust. n. 610.

### Caput III.

De iis virtutibus iustitiae annexis, quae debitum legale respiciunt: pietate, observantia, oboedientia.

S. Thom. 2, 2, q. 101—105; *Lessius*, De iust. etc. l. 2, c. 46; *Reuter* II, n. 228 sq; *Müller* II, § 83 et 85.

922 I. De pietate. 1. Pietatis vox non uno sensu adhibetur. Sumitur pro devotione et cultu divino; sumitur pro misericordia et opitulatione erga indigentes. Sed alio prorsus sensu accipitur, si de hac *speciali* virtute sermo est: sic enim est virtus, quae respicit *principium nostri ortus*.

2. *Definitur* autem virtus, qua parentibus, patriae et sanguine iunctis officium et cultus praestatur. — Primarie respicit parentes ut proximam ortus nostri causam; redundat dein 1) in patriam, utpote per quam parentes potuerint nobis ortum convenientem atque educationem congruam praestare; 2) in consanguineos propter coniunctionem sanguinis et ortus communis.